♣県精連の動き♣ ∮1            2025.8.8

5 月 24 日（土）に第 22回県精連総会が藤沢ミナパークにて開催されました。

会員の皆様には当日の参加や書面提出などご協力いただきありがとうございました。

代議員総数 186名（総会成立代議員数 94名）

出席者 30名（対面 25名、オンライン 5名）

書面表決者 47名  ◇委任状 73名  ◇総計 150名

特定非営利活動法人神奈川県精神障害者地域生活支援団体連合会定款（以下、定款）第 24条の規

定により、出席総数 150名で、過半数 94名を、上回っているので本総会は成立しました。

◆常任理事会 （今年度より年 2回程度のオンライン開催）

 9/23、3/24 に開催予定（9/23は祝日のため日程調整中）

 チャット画面にて情報共有し必要に応じて回数を増やす

◆理事会（今年度より年 4 回程度のオンライン開催）

 チャット画面にて随時情報共有

〇第一回理事会（4/17）新旧理事引継ぎ

 旧理事 大貫理事、宮崎理事、中村理事 ご協力ありがとうございました。

・総会準備、最終打ち合わせ

・今年度入会退会事業所報告

・要望書項目の提案ならびにまとめの依頼

・戸髙理事長療養による対外委員選出（下段にまとめて記載）

・各会年間スケジュールの確認

〇第二回理事会（7/17）

・令和 7年度神奈川県精神保健福祉協会長賞候補者選出

・総会報告、感想

・助成金申請状況報告

 赤い羽根共同募金 申請中（2026年度ハートメッセージ事業で申請）

 日揮財団       助成決定（2025 年度ハートメッセージ事業で申請）

 神奈川県補助金   助成決定（2025 年度県精連事業で申請）

・戸髙理事長療養による対外委員選出（下段にまとめて記載）

・精神保健福祉士協会定期総会（6/28） 山口事務局長が理事長代理で出席

 講演会「令和 6年能登半島地震を経験して」

・やまゆりの日（7/23） 山口事務局長が理事長代理で出席

 講演会「人権講演会」

・四団体交流会実行委員の選出

 佐藤理事、村田理事が理事長代理として参加

県精連関係団体理事長代理状況

県社協政策提言委員…山口事務局長

神奈川県障害者自立支援協議会委員…田中副理事長

神奈川県精神障害者ホームヘルパー研修企画委員長…山口事務局長

◆要望調査委員会

〇第一回委員会（5/12）ハイブリッド開催

 今年度委員

羽根委員長（みらまーる）、長坂副委員長（ほっとステーション平塚）、中村会計（アジール）、

米原書記（ルアナつきみ野）、中村委員（アジール）、宮崎委員（就労プラザながさわ）、山田委員

（みらい伊勢原）、田代委員（友達）、田辺委員（地域活動支援センターF）、村田委員（ほっとステー

ション平塚）

・神奈川県議会提出用予算要望内容の確認と担当決め

〇第二回委員会（6/17）ミナパーク

・神奈川県提出用 2026 年度要望項目及び担当決め

 神奈川県障害福祉課との日程調整は羽根委員長

 田中副理事と佐藤理事にも参加を依頼

〇第三回委員会（7/15） 地域活動支援センターF ハイブリッド

・2026年度要望項目内容精査

・各政党ヒアリング参加者確認

〇神奈川県各政党予算要望ヒアリング

・自民党 6/11（水） 羽根委員長他 6名

・立憲民主党 7/28（月） 羽根委員長他 4 名

・公明党 8/8（金） 羽根委員長他 6名

 いずれも神奈川県庁新庁舎議会会議室にて

＜2025 年度国・県への要望＞

 「グループホーム運営費基本分について」（国）

 「物価高騰支援金のお願い」（国・県）

 「福祉職員の処遇改善」（国）

◆研修委員会

〇第一回委員会（5/15） F プレイス

今年度委員

豊田委員長（あけぼの）、若林副委員長（湘南塩梅）、木村副委員長（つばさ第二）、橘川会計（ハ

ートラインあゆみ（一年で他の委員に引継ぎ予定））、植野委員（ワーク A）、田代委員（友達）、観音寺

委員（スペースセル）、福西委員（喫茶ポトピ）、榎本委員（レイクサイド津久井）

・自己紹介、近況報告、今後の委員会開催場所の検討、研修担当決め

 基礎研修担当：植野・田代・若林・観音寺

 中堅研修担当：各部会長が主導+豊田・若林・木村 その他委員は手伝い

 全体研修担当：福西・木村・橘川・榎本

各研修担当委員は日程調整、会場予約、講師打ち合わせで主導する

〇第二回委員会（6/12） 湘南塩梅 ハイブリッド

・基礎研修内容、予算、会場決めなど

・中堅研修についての確認

・全体研修開催時期、会場決め、研修内容について

〇第三回委員会（7/10） 湘南塩梅

・基礎研修タイムスケジュール、内容決め

・全体研修開催時期、会場決め、研修内容について

〇第四回委員会（8/7）湘南塩梅 ハイブリッド

・基礎研修スケジュール打ち合わせ

・全体研修内容検討

次回委員会 9/18 湘南塩梅

■ホーム部会（山田部会長）

〇第一回部会（6/24）Fプレイス

・プチ事例検討「境界性パーソナリティー障害・妄想性障害のある方の支援について」

・移動部会開催調整

 移動部会開催協力事業所

ピース A（綾瀬市）、グリーンウェーブ（藤沢市）、みらい伊勢原（伊勢原市）、ルアナつきみ野（大和

市）、レイクサイド津久井（相模原市）

 実際のグループホームを見学し、支援状況や利用者さんの様子、日常のアイデアなど情報共有、

意見交換を行う

・加算について

■日中部会

〇第一回部会（7/24）Fプレイス

・事業所アンケート結果集計と要望内容の検討

・事業所近況報告、情報交換

■地活部会

〇第一回役員会（7/3）F プレイス

・今年度の活動目標と活動予定

・要望書記載項目の検討

■相談支援部会

〇第一回部会（4/22）オンライン

・今年度の活動内容について

   〇第二回部会（7/11）

・要望項目検討

  ・研修内容検討

  ・自立支援協議会とにも包括構築推進に関する動きや外国籍の方の相談支援について

  ・今後の予定 第三回（11 月頃）、第四回（3/13）

□東ブロック

〇第一回ブロック会（7/18）オンライン

・近況報告

・ハートメッセージ開催について（HM 委員会で詳細）

・東ブロックボウリング交流会について

・今後の予定 第二回（10/3）オンライン

□西ブロック

〇第一回ブロック会（8/5）あけぼの ハイブリッド

・ブロック交流会の提案→ボウリングで検討

・スポーツ交流会の開催について（スポーツ交流会で詳細）

♥HM 委員会（東ブロック）羽根委員長

〇第一回委員会（6/30）オンライン

今年度委員

羽根委員長（みらまーる）、栗原副委員長（パインナッツ）、藤井副委員長（クロス K）、鈴木会計（フ

レッシュゾーン・ボイス）小澤書記（かたくりの里）

・役割決め

・日程、会場の候補決め

・タイトル他今後の検討事項の確認

次回委員会 8/19 オンライン

             スポーツ交流会（西ブロック）佐藤リーダー

日時 10 月 24 日（金）集合時間未定

場所 及川球技場（厚木市）

競技種類は検討中

∞∞∞今後の予定∞∞∞
9月 16 日（火）or9 月 30日（火） 常任理事会

9月 26 日（金） 基礎研修Ⅰ・Ⅱ（一日研修） F プレイス藤沢労働会館

10月 3 日（金） 東ブロック会議

10月 8 日（水） 神奈川県への要望書提出

10月 16 日（木） 理事会

10月 24日（金） スポーツ交流会（及川球技場）

11月 8日（土） 中堅研修（午後） ミナパーク

1月 15日（木） 理事会

1月 23 日（金） ハートメッセージ 2025

2月 14日（土） 全体研修（一日研修） 厚木商工会議所

3 月 24日（火） 常任理事会

5月 23 日（土） 第２３回県精連総会 神奈川工科大学 ITエクステンションセンター

都合により日程・会場の変更がある場合がございますので、各会の要項など詳細を必ずご確

認ください。

準備が整い次第ご案内します。

                           県精連事務局 西村